1) Petrus Lomb. Sent. P. IV. dist. 14—22. Da die Summe des Thomas in der Lehre von der Busse schon nach den ersten quaest. abbricht, so ist sie aus dem Commentar über die Sentenzen zu ergänzen.

wird die Strafe ganz aufgehoben, weil der Mensch durch die Configuration mit dem Leiden Christi wiedergeboren wird und die ganze Wirksamkeit des Leidens Christi, das zur Aufhebung jeder Strafe zureicht, in sich aufnimmt. Da aber die Busse keine Wiedergeburt, sondern eine blosser Heilung ist, so wird durch die bei diesem Sacrament wirkende Schlüsselgewalt nicht die ganze Strafe erlassen, sondern nur etwas von der zeitlichen Strafe, deren *reatus* auch nach der Absolution von der ewigen Strafe zurückbleiben konnte. Die zeitliche Strafe ist aber nicht bloss die, die der Büssende bei der Beichte auf sich nimmt, weil sonst Beichte und Absolution eine blosser Last wären, sondern auch die des Fegfeuers. Auch von dieser wird etwas erlassen ¹⁾. Alles diess gehört zu der *potestas clavium*, wie sie ausschliesslich dem Priester zukommt. Wenn man auch anerkannte, wie diess besonders noch Petrus Lombardus hervorhob, dass die würdigen Inhaber der Schlüsselgewalt nur die sind, die sowohl im Leben als in der Lehre Nachfolger der Apostel sind, so sollte doch dadurch das priesterliche Vorrecht des Lösens und Bindens auf keine Weise beschränkt werden ²⁾. Für das hierarchische Interesse ist besonders wichtig die Frage, ob von der satisfactorischen Strafe durch Indulgenz etwas nachgelassen werden kann. Das Recht, das sich die Kirche für die zeitliche Strafe vorbehalten hat, wird dann erst für den Nutzen der Kirche recht verwendet, wenn es bei dem Priester steht, auch von der nicht von ihm selbst

1) *Ut minus a purgatorio puniatur absolutus ante satisfactionem decedens, quam si ante absolutionem decederet.* Thomas zu dist. 18. qu. 2. art. 3.

2) Dist. 19.: *Per Dominum tantum, vel per sanctos, in quibus habitat spiritus sanctus, digne et recte fit remissio vel retentio peccatorum. Fit tamen et per illos, qui sancti non sunt, sed non digne vel recte. Dat enim Deus benedictionem digne poscenti etiam per indignum ministrum.* Thomas deducirt den Satz, dass *sancti homines non sacerdotes* den *usus clavium* nicht haben dist. 19. qu. 1. art. 2, so: *cum in actu clavium principale agens sit Christus ut Deus per auctoritatem et ut homo per meritum, ex ipsa plenitudine divinae bonitatis in eo, et ex perfectione gratiae consequitur, quod possit in actum clavium, sed homo alius non potest in actum clavium, sicut per se agens, quia nec ipse alteri gratiam, qua remittuntur peccata, dare potest, nec sufficienter mereri, et ideo non est, nisi sicut agens instrumentale. Unde et ille, qui effectum clavium consequitur, non assimilatur utenti clavibus, sed Christo, et propter hoc quantumcunque aliquis habeat de gratia non potest pertingere ad effectum clavium nisi applicetur ad hoc, ut minister per ordinis susceptionem.*